
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1649 /2015 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 350 del 18-06-2015 
(n.  /  del Registro Generale) 

 
Oggetto: ESECUZIONE DI CAROTAGGI PER PRELIEVO DI SEFIMENTI M ARINI. 

APPROVAZIONE STATO FINALE.  
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31-03-2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito 
al 30-07-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
CHE: 
- con determinazione dirigenziale tecnica n.131 del 24.02.2015 di stabiliva di procedere 
all’esperimento di gara informale mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 c.6 lettera e) e 
c.8 del D. Lgs. n. 163/2006, ai fini dell’individuazione della ditta cui affidare l’esecuzione dei 



Pag. 2 di 3 

carotaggi, con prelievo di carote indisturbate di sedimenti marini, ai fini della loro caratterizzazione 
nel porto di Ortona; 
- che il prezzo complessivo per le lavorazioni oggetto di affidamento veniva fissato  a corpo in € 
89.000,00, di cui € 4.000,00 per oneri della sicurezza 
 - in data  07/05/2015  veniva stipulato il contratto Rep. n° 2346  registrato a Ortona il 25.05.2015 
al n° 195 Mod. I. con la ditta Nicolaj s.r.l. di Pescara  per l’importo complessivo netto di € 
76.080,00 ;  
- in data 08.04.2015 veniva sottoscritto il verbale di consegna definitiva; 
VISTI  il certificato di ultimazione dei lavori  datato 29.04.2015 e gli atti contabili relativi allo stato 
finale , regolarmente sottoscritti dall’Impresa senza riserve, e consistenti in: 

- stato finale dei lavori; 
- libretto misure dello stato finale; 
- registro di contabilità dello stato finale; 
- sommario del registro di contabilità dello stato finale; 
- relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

VISTE le risultanze dallo stato finale e del Certificato di Regolare Esecuzione dai quali  risulta un 
credito in favore dell’impresa Nicolaj s.r.l. di € 67.490,57 al netto del ribasso offerto, ed inclusi 
oneri e costi per la sicurezza; 
RITENUTO  doversi provvedere all’approvazione dello stato finale e del certificato di regolare 
esecuzione, liquidando il saldo in favore della Ditta Niocolaj srl, a conclusione dei lavori “di 
carotaggi  prelievo sedimenti marini mediante estrazione di carote indisturbate ai fini della loro 
caratterizzazione granulometrica-ambientale”, che ammonta, per quanto detto, a  complessivi Euro 
67.490,57 per lavori  al netto del ribasso offerto,  inclusi gli oneri e i costi di sicurezza, IVA esente; 
VISTA  la fattura nr. 02 rimessa dalla ditta Nicolaj srl Partita IVA IT01610460683 relativa allo 
stato finale per i lavori in oggetto, ammontante a complessivi € 67.492,57  I.V.A. esente; 
VISTO  il capitolato speciale d’appalto allegato al contratto; 
VISTO  il D.P.R. 207/2010; 
VISTO  il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgvo. N. 
267 del 18.08.2000; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1) Approvare la documentazione di contabilità finale e la relazione sul conto finale e 

Certificato di Regolare Esecuzione redatti rispettivamente in data 12.05.2015 e 29.05.2015 
dal D.L. arch. Giancarla Fabrizio incaricata, in relazione all’intervento “di carotaggi 
prelievo sedimenti marini mediante estrazione di carote indisturbate ai fini della loro 
caratterizzazione granulometrica-ambientale”e costituita da: 

- stato finale dei lavori; 
- libretto delle misure dello stato finale; 
- registro di contabilità dello stato finale; 
- sommario del registro di contabilità dello stato finale; 
- relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 
2) Liquidare , per le motivazioni in premessa, in favore della Ditta Nicolaj srl Partita IVA 

IT01610460683 con sede a Pescara,  l’importo complessivo di Euro 67.490,57 quale saldo 
per i lavori eseguiti,  IVA esente, a mezzo di accredito sul conto corrente bancario dedicato, 
ai sensi della L. 136/2010, riportato  sulla fattura nr. 02 rimessa dalla ditta Nicolaj srl a 
mezzo pec in data 14.05.2015  al n. di prot. 13444. 

3) Di dare atto che la spesa per l’esecuzione del servizio fa carico al finanziamento regionale 
fondi PAR FAS 2007/2013 linea azione III.2.2.a, capitolo 32215 dei residui 2014 impegno 
n. 20140003521. 

4) Trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario dell’Ente per i successivi adempimenti 
di competenza; 



Pag. 3 di 3 

5) Svincolare la cauzione definitiva  prestata a copertura degli oneri per il mancato o inesatto 
adempimento del contratto, costituita  mediante polizza fidejussaria n. 720627 dell’importo 
di € 5.783,00, emessa in data 30.04.2015 da ELBA ASSICURAZIONI s.p.a. Agenzia di 
Pescara. 

      6)   Di dare atto che alla gara è stato attribuito il codice  CIG: 61488721B2. 
      7)   Di dare atto che all’intervento principale di realizzazione dell’opera pubblica è attribuito il 
            codice CUP: H77D12000000001. 
      8)   Dare, infine, atto che la ditta Nicolaj s.r.l. è in regola con i versamenti contributivi come da  
            DURC rilasciato dalla Cassa Edile in data 12.06.2015. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  26 06 2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


